Trocadores de Calor
CATÁLOGO COMPLETO 2026
Estamos no mercado brasileiro desde 2009, uma história de
empenho, melhoria continuada, atenção aos detalhes e,
principalmente, em atender ao cliente. Ao completarmos 15
anos de fundação, estamos celebrando esse ciclo com o
lançamento da nova identidade da Beims & Bräscher, que
passa a adotar o nome fantasia BeBräx.

Ventiladores: diversas versões estão disponíveis, podendo ser acionado por corrente
contínua 12Vcc, 24Vcc, eletroventilador monofásico 220Vca 60Hz, trifásico
220/380/440Vca 60Hz, ou ainda por motor hidráulico, a consultar conforme o modelo.
Grau de proteção IP54 para eletroventiladores de corrente alternada e IP68 para
eletroventiladores de corrente contínua.
Termostato (item opcional): construído com corpo em latão, plugue DIN e grau de
proteção IP68.
Construção dos trocadores de calor
13
Modelos 2026 V Hz Potência
Nominal W
Corrente
nominal A Polos Ø Ventilador
mm dBa Vazão de ar
(m³/h) IP
AO1-12 / AO2-12 12 DC - - 8.1 - 225 870 68
AO1-24 / AO2-24 24 DC - - 4.3 - 225 950 68
AO1-220 / AO2-220 220 AC 60 65 0.28 2 200 53 800 54
AO1-220380440 / AO2-220380440 220/380/440 AC 60 75 0,17/0,10/0,13 2 200 54 850 54
AO3-12 / AO3.5-12 12 DC - - 9.4 - 280 1,340 68
AO3-24 / AO3.5-24 24 DC - - 4.9 - 280 1,450 68
AO3-220 / AO3.5-220 220 AC 60 110 0.52 2 250 61 1,588 54
AO3-220830440 / AO3.5-220380440 220/380/440 AC 60 150 0,36/0,21/0,25 2 250 61 1,450 54
AO4-12 12 DC - - 14.2 - 305 2,020 68
AO4-24 24 DC - - 7.1 - 305 1,950 68
AO4-220 220 AC 60 100 0.46 4 300 61 1,950 54
AO4-220380440 220/380/440 AC 60 78 0,35/0,20/0,18 4 300 61 1,950 54
AO3.5-12 12 DC - - 9.4 - 280 1,340 68
AO3.5-24 24 DC - - 4.9 - 280 1,450 68
AO3.5-220 220 AC 60 110 0.52 2 250 61 1,588 54
AO3.5-220380440 220/380/440 AC 60 150 0,36/0,21/0,25 2 250 61 1,450 54
* dados com base em 60Hz
* dados com base em 60Hz
15
Modelos 2026 V Hz Potência
Nominal W
Corrente
nominal A Polos Ø Ventilador
mm dBa Vazão de ar
(m³/h) IP
AO5-12 / AO5DE-12 +Performance 12 DC - - 28.3 - 385 3,050 68
AO5-24 / AO5DE-24 +Performance 24 DC - - 16.6 - 385 3,540 68
AO5-12 / AO5DE-12 12 DC - - 21 - 385 3,090 68
AO5-24 / AO5DE-24 24 DC - - 10.1 - 385 3,310 68
AO5-220 / AO5DE-220 220 AC 60 250 1.2 4 400 68 3,900 54
AO5-220380440 / AO5DE-220380440 220/380/440 AC 60 250 0,87/0,50/0,50 4 400 68 4,300 54
AO5-220380440 / AO5DE-220380440
+Performance
220/380/440 AC 60 270 3,85/2,23/2,50 4 400 68 4,200 55
AO5-220380440 / AO5DE-220380440
+Performance IP55
220/380/440 AC 60 370 0,99/0,57/0,56 4 400 70 4,300 54
AO5-HREV / AO5DE-HREV Hidráulico - - - - 400 Variável Variável -
* dados com base em 60Hz
Modelos 2026 V Hz Potência
Nominal W
Corrente
nominal A Polos Ø Ventilador
mm dBa Vazão de ar
(m³/h) IP
AO6-12 / AO6DEX-12 12 DC - - 2 x 9,4 - 2 x 280 3,120 68
AO6-24 / AO6DEX-24 24 DC - - 2 x 4,9 - 2 x 280 3,120 68
AO6-12 / AO6DEX-12 12 DC 21 - 385 3,090 68
AO6-24 / AO6DEX-24 24 DC 10.1 - 385 3,310 68
AO6-12 / AO6DEX-12 +Performance 12 DC - - 28.3 - 385 3,690 68
AO6-24 / AO6DEX-24 +Performance 24 DC - - 16.6 - 385 3,690 68
AO6-220 / AO6DEX-220 220 AC 60 320 1.3 4 450 68 4,200 54
AO6-220380440 / AO6DEX-220380440 220/380/440 AC 60 550 1,47/0,85/0,80 4 450 72 6,500 54
AO6-220380440 / AO6DEX-220380440
+Performance
220/380/440 AC 50/60 820 2,3/1,35/1.4 4 450 73 7,100 54
* dados com base em 60Hz
17
Modelos 2026 V Hz Potência
Nominal W
Corrente
nominal A Polos Ø Ventilador
mm dBa Vazão de ar
(m³/h) IP
AO7-12 / AO7DE-12 12 DC - - 2 x 14,2 - 2 x 305 4,300 68
AO7-24 / AO7DE-24 24 DC - - 2 x 7,1 - 2 x 305 4,300 68
AO7-220380440 / AO7DE-220380440 220/380/440 AC 60 1,100 3,11/1,80/2,00 4 500 73 9,200 54
AO7-220380440 / AO7DE-220380440
+Performance
220/380/440 AC 50/60 1,200 3,3/1,9/2,0 4 500 75 9,200 54
AO7-HREV / AO7DE-HREV Hidráulico - - - - 555 Variável Variável -

MODELOS V Hz
Potência n
  W
Corrente n
  A
Nº de polos
Ø Ventilador
mm
dBa
Vazão de ar
  (m³/h)
IP
AO1-12 12 DC - - 8.1 - 225 870 68
AO1-24 24 DC - - 4.3 - 225 950 68
AO1-22 220 AC 60 65 0.28 2 200 53 800 54
AO1-220380 220/380/440 AC 60 75 0,17/0,10/0,13 2 200 54 850 54
cst 10 15 20 30 40 50 60 80 100 200 300
Fator 0,5 0,7 0,8 1 1,2 1,4 1,6 1,9 2,1 3,3 4,3
AO1
Fator de correção de perda de carga
19
MODELOS V Hz
Potência n
  W
Corrente n
  A
Nº de polos
Ø Ventilador
mm
dBa
Vazão de ar
  (m³/h)
IP
AO2-12 12 DC - - 8.1 - 225 870 68
AO2-24 24 DC - - 4.3 - 225 950 68
AO2-220 220 AC 60 65 0.28 2 200 53 800 54
AO2-220380 220/380/440 AC 60 75 0,17/0,10/0,13 2 200 54 850 54
cst 10 15 20 30 40 50 60 80 100 200 300
Fator 0,5 0,7 0,8 1 1,2 1,4 1,6 1,9 2,1 3,3 4,3
AO2
Fator de correção de perda de carga
MODELOS V Hz
Potência n
  W
Corrente n
  A
Nº de polos
Ø Ventilador
mm
dBa
Vazão de ar
  (m³/h)
IP
AO3-12 12 DC - - 9.4 - 280 1,340 68
AO3-24 24 DC - - 4.9 - 280 1,450 68
AO3-220 220 AC 60 110 0.52 2 250 61 1,588 54
AO3-220380440 220/380/440 AC 60 150 0,36/0,21/0,25 2 250 61 1,450 54
cst 10 15 20 30 40 50 60 80 100 200 300
Fator 0,5 0,7 0,8 1 1,2 1,4 1,6 1,9 2,1 3,3 4,3
AO3
Fator de correção de perda de carga

Fator 0,5 0,7 0,8 1 1,2 1,4 1,6 1,9 2,1 3,3 4,3
AO5DE
Fator de correção de perda de carga
MODELOS V Hz
Potência n
  W
Corrente n
  A
Nº de polos
Ø Ventilador
mm
dBa
Vazão de ar
  (m³/h)
IP
AO5DE-12 +P 12 DC - - 28.3 - 385 3,050 68
AO5DE-24 +P 24 DC - - 16.6 - 385 3,540 68
AO5DE-12 S 12 DC - - 21 385 3,090 68
AO5DE-24 S 24 DC - - 10.1 385 3,310 68
VENTILADOR COM ACIONAMENTO POR MOTOR ELÉTRICO
27

Fator 0,5 0,7 0,8 1 1,2 1,4 1,6 1,9 2,1 3,3 4,3
AO5DE
Fator de correção de perda de carga
MODELOS V Hz
Potência n
  W
Corrente n
  A
Nº de polos
Ø Ventilador
mm
dBa
Vazão de ar
  (m³/h)
IP
AO5DE-220 220 AC 60 250 1.2 4 400 68 3,900 54
AO5DE-220380440 220/380/440 AC 60 250 0,87/0,50/0,50 4 400 68 4,300 54
AO5DE-220380440 +P IP55 220/380/440 AC 60 270 3,85/2,23/2,50 4 400 68 4,200 55
AO5DE-220380440 +P 220/380/440 AC 50/60 370 0,99/0,57/0,56 4 400 70 4,300 54
VENTILADOR COM ACIONAMENTO POR MOTOR ELÉTRICO
AO5DE-HREV 3.000rpm

AO6-220380440 +
AO6-220380440
AO6-12 e AO6-24
MODELOS V Hz
Potência n
  W
Corrente n
  A
Nº de polos
Ø Ventilador
mm
dBa
Vazão de ar
  (m³/h)
IP
AO6DEX-12 12 Vcc - - 2 x 9,4 - 2 x 280 3,120 68
AO6DEX-24 24 Vcc - - 2 x 4,9 - 2 x 280 3,120 68
AO6DEX-12 S 12 Vcc - - 21 - 385 3,090 68
AO6DEX-24 S 24 Vcc - - 10.1 - 385 3,310 68
AO6DEX-12 +P 12 Vcc - - 28.3 - 385 3,050 68
AO6DEX
cst 10 15 20 30 40 50 60 80 100 200 300
Fator 0,5 0,7 0,8 1 1,2 1,4 1,6 1,9 2,1 3,3 4,3
Fator de correção de perda de carga
AO6-220380440 +Performance
AO6-220380440 +
AO6-220380440
AO6-12 e AO6-24
MODELOS V Hz
Potência n
  W
Corrente n
  A
Nº de polos
Ø Ventilador
mm
dBa
Vazão de ar
  (m³/h)
IP
AO6DEX-24 +P 24 Vcc - - 16.6 - 385 3,540 68
AO6DEX-220 220 60 320 1.3 4 450 68 4,200 54
AO6DEX-220380440 220/380/440 60 360 0,97/0,56/0,62 4 450 70 5,100 54
AO6DEX-220380440 + 220/380/440 60 550 1,47/0,85/0,80 4 450 72 6,500 54
AO6DEX-220380440 +P 220/380/440 50/60 820 2,30/1,35/1,40 4 450 72 7,400 54
AO6DEX
cst 10 15 20 30 40 50 60 80 100 200 300

Fator 0,5 0,7 0,8 1 1,2 1,4 1,6 1,9 2,1 3,3 4,3
AO7DE
Fator de correção de perda de carga
MODELOS V Hz
Potência n
  W
Corrente n
  A
Nº de polos
Ø Ventilador
mm
dBa
Vazão de ar
  (m³/h)
IP
AO7DE-220380440 4p 220/380/440 60 1,100 3,11/1,80/2,00 4 500 73 9,200 54
AO7DE-220380440 +P 4p 220/380/440 60 1,200 3,3/1,9/2,0 4 500 75 9,200 54
AO7DE-12 12Vcc - - 2 x 14,2 = 28,4 - 2 x 305 4,300 68
AO7DE-24 24Vcc - - 2 x 7,1 = 14,2 - 2 x 305 4,300 68
VENTILADOR COM ACIONAMENTO POR MOTOR ELÉTRICO
AO7DE-HREV 1500 RPM
AO7DE-220380440
AO7DE-12 e AO7DE-24

Fator 0,5 0,7 0,8 1 1,2 1,4 1,6 1,9 2,1 3,3 4,3
AO10
Fator de correção de perda de carga
MODELOS V Hz
Potência n
  W
Corrente n
  A
Nº de polos
Ø Ventilador
mm
dBa
Vazão de ar
  (m³/h)
IP
AO10-220380440 6p 220/380/440 60 780 2,60/1,50/1,50 6 630 73 9,500 54
AO10-220380440 4p 220/380/440 60 1,850 5,72/3,30/3,05 4 630 81 14,500 54
AO10-220380440 +P 6p 220/380/440 60 950 3,0/1,70/1,75 6 630 75 10,500 54
VENTILADOR COM ACIONAMENTO POR MOTOR ELÉTRICO
AO10-220380440 4p

Fator 0,5 0,7 0,8 1 1,2 1,4 1,6 1,9 2,1 3,3 4,3
AO10DE
Fator de correção de perda de carga
MODELOS V Hz
Potência n
  W
Corrente n
  A
Nº de polos
Ø Ventilador
mm
dBa
Vazão de ar
  (m³/h)
IP
AO10DE-220380440 6p 220/380/440 60 780 2,60/1,50/1,50 6 630 73 9,500 54
AO10DE-220380440 4p 220/380/440 60 1,850 5,72/3,30/3,05 4 630 81 14,500 54
AO10DE-220380440 +P 6p 220/380/440 60 950 3,0/1,70/1,75 6 630 75 10,500 54
VENTILADOR COM ACIONAMENTO POR MOTOR ELÉTRICO
AO10DE-220380440 4p

MODELOS
Tensão
alimentação
Frenquência Potência Motor
Corrente
nominal Nº de
polos
Ø
Ventilador
mm
dBa
Vazão de
ar (m³/h)
IP
Vca Hz CV kW A
AO11-220380440 220/380/440 60 3 2.2 9,68/5,60/4,84 6 900 83 26,381 55
AO11-220380440 +P 220/380/440 60 5 3.7 15,3/8,85/7,64 6 900 81 29,147 55
cst 10 15 20 30 40 50 60 80 100 200 300
Fator 0,5 0,7 0,8 1 1,2 1,4 1,6 1,9 2,1 3,3 4,3
AO11